
Radicación: xxxxxx         
Página | 1 

_____________________________________________________________________________________________
Dirección: Calle 7 No. 4 - 49 Bogotá D.C., Colombia                              
Conmutador: (+57) 601 594 0200 - 601 594 0201
www.superfinanciera.gov.co

REPÚBLICA DE COLOMBIA
SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

DELEGATURA PARA FUNCIONES JURISDICCIONALES

Referencia: ACCIÓN DE PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR – ARTÍCULOS 57 y 58 DE LA LEY 1480 
DE 2011 Y ARTÍCULO 24 DEL CÓDIGO GENERAL DEL PROCESO-.  

Número de Radicación : 2024094089-005-000
        Trámite : 506 FUNCIONES JURISDICCIONALES
     Actividad : 546 546-AUTO ADMISORIO VERBAL
  Expediente : 2024-14174
Demandante : ELIZABETH QUIROGA LOPEZ

Demandados : BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A.

                                             BBVA COLOMBIA S.A. 

La demanda de la referencia reúne los requisitos generales y especiales previstos en la ley

Ahora bien, el Despacho advierte de la revisión de la demanda y sus anexos, que el actor celebró contrato 
de mutuo con BBVA COLOMBIA S.A., producto de éste, la parte activa se vinculó con la aseguradora 
demandada, siendo la entidad financiera quien ofreció y colocó la póliza objeto del presente litigio, 
circunstancia por la que se ve la necesidad de vincular a la entidad financiera como litisconsorcio por 
pasiva, conforme lo dispone el art 61 del CGP y en el numeral 6 del artículo 58 de la Ley 1480 de 2011, 
es deber de esta autoridad el identificar el productor o proveedor del servicio contratado. 

Conforme con lo anterior, encontrando que para resolver sobre lo pretendido de manera definitiva de la 
forma que se considere más justa para las partes según lo probado en el proceso, se entiende que la 
acción se dirige también contra BBVA COLOMBIA S.A.

Así las cosas, esta Delegatura para Funciones Jurisdiccionales de la Superintendencia Financiera de 
Colombia, 

RESUELVE:

PRIMERO: ADMITIR la presente demanda de ACCIÓN DE PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR de 
MENOR CUANTÍA.

     Radicación:2024094089-005-000
Fecha: 2024-08-16 09:59  Sec.día8130
Anexos: No

Trámite::506-FUNCIONES JURISDICCIONALES
Tipo doc::546-546-AUTO ADMISORIO VERBAL
Remitente: 80050-80050-GRUPO DE CALIFICACION Y CUMPLIMIENTO
Destinatario::80000-80000-DELEGATURA PARA FUNCIONES 
JURISDICCIONALES



Radicación: xxxxxx         
Página | 2 

_____________________________________________________________________________________________
Dirección: Calle 7 No. 4 - 49 Bogotá D.C., Colombia                              
Conmutador: (+57) 601 594 0200 - 601 594 0201
www.superfinanciera.gov.co

SEGUNDO: En consecuencia, imprímasele el trámite del proceso VERBAL, tal como lo dispone el 
parágrafo 3° del artículo 390 del código General del Proceso.

TERCERO: INTEGRAR como litisconsorcio por pasiva a BBVA COLOMBIA S.A.

CUARTO: NOTIFICAR en la forma establecida en el Código General del Proceso y demás normas 
procesales concordantes.

QUINTO: CORRER traslado de la demanda y sus anexos a la parte demandada por el término legal de 
diez (10) días siguientes a la notificación de este auto, para que conteste la demanda.

SEXTO: REQUERIR a la parte demandada para que allegue con la contestación de la demanda, los 
documentos relacionados con este litigio, los que hayan sido solicitados por la parte actora con la 
presentación de la demanda y los demás que estén en su poder, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 90 del Código General del Proceso.

SÉPTIMO: Se reconoce personería a los abogados ANA VALENTINA LOZANO NAVAS como 
apoderados del demandante, en la forma y términos del mandato contenido. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE,

EDITH CAROLINA JIMENEZ ORTIZ
80050-COORDINADOR DEL GRUPO DE CALIFICACION Y CUMPLIMIENTO

Copia a: 

Elaboró:
Jessica Alejandra Bolivar Cardenas
Revisó y aprobó:
EDITH CAROLINA JIMENEZ ORTIZ

Superintendencia Financiera de Colombia
DELEGATURA PARA FUNCIONES JURISDICCIONALES

Notificación por Estado

La providencia anterior se notificó por anotación en estado fijado

Hoy  20 de agosto de 2024         

MARCELA SUÁREZ TORRES 
Secretario


